COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Da Sra. PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer  a  realização  de  palestras,  pela
Comissão  de  Cultura,  com  especialistas  e
representações das diversas áreas do setor,  às
quartas-feiras,  no  Plenário  10  do  Departamento
de  Comissões,  destinadas  a  aprofundar  temas
relevantes para cultura do país.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  artigo  24,  Inciso  III,  XIII  e  XIV,  combinado  com os

artigos 32, XXI e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o colegiado desta comissão, a realização de palestras, pela

Comissão de Cultura, com especialistas e representações das suas diversas áreas, às

quartas-feiras,  no  Plenário  10  do  Departamento  de  Comissões,  destinadas  a

aprofundar  temas  relevantes  para  cultura  do  país.  A  relação  dos  palestrantes

convidados(as) será encaminhada periodicamente à Secretaria da Comissão, tão logo

sejam  definidos  os  temas  escolhidos  para  serem  abordados  pelos  especialistas  e

consultores,  técnicos,  pesquisadores,  representantes de organizações da sociedade

civil, autoridades governamentais da área cultural, fazedores/as de cultura de maneira

geral, entre outras referências.

JUSTIFICAÇÃO

Trazemos para a Comissão de Cultura uma importante experiência na Comissão

de Educação que é a realização de palestras temáticas.

Muitos são os desafios e os debates que precisam ser travados para na área da

cultura e, por tal razão, avaliamos que é muito oportuno propor e realizar atividades de

debate  e  aprofundamento  temático  os  quais  poderão  fortalecer  e  impulsionar  o

*C
D2

29
49

33
48

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229493348700

RE
Q

 n
.1

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

2
14

:4
5

- C
CU

LT

processo  de  reflexão  temática  que,  sem dúvida,  deve  tomar  o  Plano  Nacional  de

Cultura como especial referência.

Os  aprofundamentos  temáticos  ou  a  socialização  de  experiências  relevantes

sobre  cultura,  inclusive  com  suas  interconexões  com  a  educação,  a  ciência,  a

tecnologia  o  desenvolvimento  econômico  e  social,  enfim,  muitas  vezes  não  são

possíveis de se realizarem em audiências e seminários, o que reforça a conveniência

da proposta, de realização de palestras.

Pretendemos que as palestras mobilizem e expressem diferentes percepções e,

por  isso,  propomos o  ciclo  para  que promovamos debates  democráticos,  plurais  e

qualificados que possam, inclusive, impulsionar a discussão sobre o Plano Nacional de

Cultura e o Sistema Nacional de Cultura.

A presente proposição é mais uma iniciativa para que a cultura e o debate sobre

o setor ganhe crescente e significativa reverberação junto à sociedade brasileira.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE

*C
D2

29
49

33
48

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229493348700

RE
Q

 n
.1

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

2
14

:4
5

- C
CU

LT